PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS/TO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEXTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO

Nº005/2024/PMCO/TO
Sexto Termo Aditivo de Prazo do Contrato Nº005/2024/PMCO/TO, firmado entre o MUNICÍPIO DE
COLINAS DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede e foro nesta Cidade, inscrito no CNPJ sob nº. 01.795.483/0001-20, Av. Presidente Dutra nº.
263 – Setor Central,  Colinas do Tocantins –  TO, representado por seu atual  prefeito o senhor
JOSEMAR  CARLOS  CASARIN,  brasileiro,  solteiro,  Cirurgião  Dentista,  inscrito  no  CPF  sob  nº
***.***.670-72,  portador do RG nº4.908.368-8 SSP/RS,  residente e domiciliado na Rua Raul  do
Espirito  Santo,  nº  1712  –  Centro  –  Colinas  do  Tocantins/TO  –  CEP:  77.760-000,  denominado
CONTRATANTE e a empresa:  VÓLUS GESTÃO DE BENEFÍCIOS,  inscrita no CNPJ sob o n°
03.817.702/0001-50, com logradouro na Rua Rosulino Ferreira Guimaraes — N° 839 — Centro — Rio
Verde/GO — CEP: 75.901-260 — Fone: (64) 2101-5500 — E-mail:  licitacoes@volus.com — site:
www.volus.com,  representada  pelo  senhor  DÁRIO DA COSTA BARBOSA JUNIOR,  brasileiro
casado, Empresário, Cargo/Função ocupada: Diretor Administrativo, portador do RG n°: 750.371
SSP/GO, inscrito no CPF/MF: 236.491.0001-34, residente e domiciliado na Rua Filadelfo Cruvinel,
N° 267, Residencial Araguaia — Rio Verde/GO — CEP: 75.909-394, denominada CONTRATADA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente TERMO ADITIVO, destina-se a promover a prorrogação
do prazo de vigência do contrato original, cujo objeto é a prestação de serviços de administração e
gerenciamento  de  cartões  magnéticos  via  WEB,  com  implantação  e  operação  de  sistema
informatizado e integrado com utilização de cartões, visando a manutenção preventiva e corretiva da
frota de veículos e fornecimento de peças e acessórios de reposição de peças genuínas de primeira
linha, para frota de veículos e máquinas da frota municipal, junto a Prefeitura Municipal de Colinas
do Tocantins/TO. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 03 - Prefeitura Municipal
Projeto Atividade: Manutenção do Gabinete do Prefeito
Unidade: Gabinete do Prefeito.
Dotação Orçamentária: 04.122.4052.2.002
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
Fonte de Recurso: 1500.00.0000 Recursos Próprios Adm. Direta.
Ficha: 0046
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 1500.00.0000 Recursos Próprios Adm. Direta.
Ficha: 0051
Projeto Atividade: Manutenção do Conselho Tutelar.
Unidade: Gabinete do Prefeito.
Dotação Orçamentária: 08.243.8003.2.085
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
Fonte de Recurso: 1500.00.0000 - Recursos Próprios Adm. Direta.
Ficha: 0088
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 1500.00.0000 -Recursos Próprios Adm. Direta.
Ficha: 0090
Projeto Atividade: Manutenção Secretaria de Esporte, Cultura e Lazer.
Unidade: Secretaria de Esporte, Cultura e Lazer.
Dotação Orçamentária: 27.872.0721.2.449
Fonte de Recurso: 1500.00.0000 Recursos Próprios Adm. Direta.
Ficha: 0206
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 1500.00.0000 -Recursos Próprios Adm. Direta.
Ficha: 00210

Publicado via Diário Oficial 1925/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

Projeto Atividade: Manutenção Secretaria de Administração.
Unidade: Secretaria de Administração
Dotação Orçamentária: 04.122.0052.2.460
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo.
Fonte de Recurso: 1500.00.0000-Recursos Próprios Adm. Direta.
Ficha: 0239
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros.
Fonte de Recurso: 1500.00.0000 -Recursos Próprios Adm. Direta.
Ficha: 0243
Projeto Atividade: Manutenção Secretária de Produção, Desenvolvimento e Meio Ambiente.
Unidade: Secretária de Produção, Desenvolvimento e Meio Ambiente.
Dotação Orçamentária: 22.122.0704.2.446
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 1500.00.0000 – Recurso Próprios – Adm. Direta.
Ficha: 0370
Elemento de Despesa: 3.3.9.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 1500.00.0000 – Recursos Próprios – Adm. Direta
Ficha: 0372
Projeto Atividade: Manutenção Gestão Planejamento e Finanças
Unidade: Secretaria de Gestão Planejamento e Finanças.
Dotação Orçamentária: 04.723.4053.2.485
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Fonte de Recurso: 1500.00.0000-Recursos Próprios Adm. Direta
Ficha: 0490
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 1500.00.0000 -Recursos Próprios - Adm. Direta
Ficha: 0493
Projeto Atividade: Manutenção da Secretaria de infraestrutura e Obras
Unidade: Secretaria de infraestrutura e Obras
Dotação Orçamentária: 15.452.4052.2.450
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 1500.00.0000 - Recursos Próprios Adm. Direta
Ficha: 0556
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 1500.00.0000 - Recursos Próprios Adm. Direta
Ficha: 0558
Vigência: A partir do dia 20 de outubro de 2025, cessando seus efeitos no dia 19 de janeiro de
2025. Fundamenta-se o presente Termo Aditivo de Prazo no Inciso II e § 2º do artigo 57 da Lei
Federal nº 8.666 de 21/06/93, nos termos do Processo Administrativo Nº006/2023/PMCO/TO sob
Protocolo Nº712/2023 e em conformidade com subitem 9.1 da CLÁUSULA NONA – VIGÊNCIA, do
referido Contrato oriundo do Pregão Eletrônico SRP Nº006/2023/PMCO/TO. Data da Assinatura:
10/10/2023 - SIGNATÁRIOS: Contratante: JOSEMAR CARLOS CASARIN – Prefeito Municipal –
Contratado: DÁRIO DA COSTA BARBOSA JUNIOR. Colinas do Tocantins/TO, aos treze (13) dias
do mês de outubro de 2025.

JOSEMAR CARLOS CASARIN
Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-cce778-13102025111219

Publicado via Diário Oficial 1925/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1925/2025

http://www.tcpdf.org